Cum omnis umbra res quaedā est inanis, tū uero fumi umbra penē dixeris uim abrae. De hoc aliis nō nihil attigimus.

**Vium cadauer. Vium sepulchrum.** III

Ἐμυχοῦ νεκρός, id est: Vium cadauer. Proverbialū figura dixit Sophocles in Antigone: οὐ τῖς εὖ ἐγὼ ζῶν ῥῶτον, ἀλλ' ἔμυχορον ἠγῶμαι νεκρόν. id est: Hunc ego uiuere

Haud arbitror uiuum at cadauer iudico. Refertur apud Athenēsi. I. 12. Euripi. I. Aeolo apud Stobaeū: οὐ φεβ' παλαιός εἰς ἄνδρα ἕως καλῶς ἔχει, ἔργον τε εὖ εἶναι ἐσ' ἄλλο πάλιν ἔχει καὶ οὐκ ὀνειρώδ' ἐπτομερ μύματα. Nōs δ' οὐκ ἐνεσι, οἰόμεθα δ' εὖ φρονεῖν. id est: Heus heus netulium ut recte habet proverbium, Nil aliud atque turba nos fenes sumus, Vmbręq; uerum serpinus imitamina Infomniorum, ceterum mens haud inest.

Quancunque uidentur sapere nobis adprobe. In eos dicitur, qui sic uiuant, ut nihil dignum uitā agant. Laticianus senem decrepuit. Ἐμυχοῦ τινα τόφον, id est: Vium quoddam sepulchrum appellat. Huc pertinet etiam illud Mimi cuiusdam apud Gellium: Similis sepulchris nil nisi nomen retineo.

**Ex fronte perspicere.** IIII

Ex fronte perspicere dicimus, quod statim et uelut ipso protinus occursum percipimus. Sumptum ab Physionomia, qui se profuerunt ex oris Laniamentis, reliquaq; corporis specie, ingenium hominis posse deprehendere. M. Tullius ad Antonium: Non enim solum ex oratione, sed etiam ex uultu et oculis, et fronte, ut aiunt, meum erga te amorem perspicere potuisses. Id adagiū etiam hodie uulgo tritissimum est.

**Spem precio emere.** V

Est lucrum incertum, et in euentu situm, certo affectare damno. Terentius in Adelphis: Ego spem precio non emo. Hanc sententiam leno refert illi: Pecunia in loco negligere maximum inter dū est lucrum. Quod abi potissimū in eos, qui spe rerum adducti maximā principum fauorem numeribus obsequijsq; captant. Corie etatis ac temporis impendio, quo nō alius sumptus suorum. Nam iij, quid aliud, quom spem precio emunt? Figura mutuo sumpta uidetur at quodam emptio nis genere, in quo consueat alca rei, non res emi. Velat, si quis retium idelatū emat in piscando, aut missilū praedatū in uenatu,

inuenati, aut si quã aliud eiusmodi. Quã de re multa sit mentio in Pandectis, titulo de contrahenda actione. Coelum territat. VI

Prouerbialis hyperbole apud Vergilium in Aeneide: Et coelum territat armis.

Conuenit in minaces et feroces, Thra Jonesq; magni quos: Sumpsa uidetur a bello Gigameo, quæ fabula notior, quã sit hic sit repetenda. Confine huic illud Synesij in epistola contra Andronici. τῆ κρηδῶ τῶ πρ οὐρα ὅρ ἔλασσετο ἔπι κρηδῶ. id est: Capite coelum perempere conatur.

Suberleuior. VII

Suberleuior. Prouerbialis hyperbole in homines inconstantes et lubrica fide. Suberis enim lignum caerniosum, quod in aqua nõ fidit, uerum uicium retibus et natatibus allegatur, ne possint fidere. Hor. i Odis: Quamquam sydere pulchrior Ille est: tu leuior cortice, et improbo. Iracundior Adria.

Strabo lib. primo, inter hyperbolas prouerbiales hanc quoq; cõmõrat: Subere leuior Vmber. Pindarus in Pythijs hymno scõido metaphorã flexit ad laudẽ hominis, qui quamquam pressus caliginis malorũ, nõ deiecit tamẽ animũ, sed se suscipite naturã recepit i apũ, unde et φειδῶρ ὀβριῶν ἰσορ appellat: Cubito emungens. VIII

Κυβῶτι ἀπομυσοῦμεν. id est: Cubito emungens. Prouerbialis ironia in hominem fordidã questus et cõditõnis abiecte. A salutaris ijs ducta, quibus mos est narũ mecum cubito abstergere, nimirum manibus muria et sanguine oppletis. Bion philosophus apud Suidam, ἐμὲ πατὴρ ἤ ἰπ ἀπελευθέρησεν, τῷ ἀγκῶνι ἀπομυσοῦμεν. id est: Meus pater erat libertinus, cubito emungens.

Hiberæ neniæ. IX

Hiberas neniã diuã Hieronymus nugã appellat, in præfatione, quam præepõuit Moyse pentateuco: quod multi ignorantes, inquit, apocryphorum deliramenta sectantur, et Hiberas neniã, libris authenticis præferunt. Idem in duodecim questionibus: Et Hiberas neniã, Aegyptiãq; portenta sectari. Opusor Hiberas neniã dici propter prodigiosas maleficiozum fibulas uulgo iactatas. Nã Hiberos maleficiozum infamia laborasse testis est i Odis Horatius. Nisi quis mauult ad flumen auriferum T agam referre. Quamquam ipse diuus Hieronymus in epistola aduersus Vigilantium satis indicat de portentis, ac monstris intelligendum, scribens ad hunc modum: Et quia ad radices Pyreni habitas, uicinusq; es Hiberie Basilidis antiquissimi heretici, et imperite scientiã incredibilia portenta persequeris.

Sicula nugã, Gerra, Perfolã nugã. x Sicula nugã promerbio dicitur res leuicula. Aufonius in epistola ad Symmachum: Cogitans, inquit, non illud Catullianum:

Cui dono lepidum, nouum libellum, Sed amargoteron et uerius, Cui dono illepidum, et rudem libellum, Non diu questuã. Tu enim occorristi, quem ego, si mihi potestas sit, ex omnibus unam semper eligerẽ. Nisi itaq; ad te fritola gerris Siculis uariorã. Porro gerras Græci crates uiminas appellat. Ea uox postea uulgo pro nugãmetris, rebusq; finiolis usurpata est auctore Festo Pompeio, hac quidem occasione. Athenienses cum Syracusis obsiderent, et crebro Gerras poscerent, irridentes Siculi gerras clamabant. Hinc in prouerbium cõsist. Vnde et familiares quicq; inter se nugã

omnes communicant, Congerrones uocantur. Sidas neutro genere γέροντα referri, ut Persicum uocet, quæ quidem tum arma declaret, tum quoduis defensionem. Etymologicon Græcum addit apud Siculos naturã muliebrem gerron appellari. γέροντα nãg, dici, cõmuntione literæ quasi δέροντα. Δέροντα autem apud Græcos pellem significat, et gerra proprie defensionis sunt pellicea. Plautus in Pœnulo: Scitum per tempus, hoc tam est uerbum, si uerbum uetus. Nam uice bliadii mihi sunt, quod dici solet, gerra Germane, Acedopol, lire, lire. Apud hunc ipsam et perfolas nugã legitimus, opinor ob montes aereos, qui apud Persas esse perhibentur.

Qui semel scurrã, nunquam paterfamilias. XI

Qui semel scurrã, nunquam paterfamilias. Porphyryon enarrans Horatium, admonet fuisse prouerbium. Senfus est autem eũ, quem semel depudericit, quicq; cõtẽpta sumã scurrã agere cõperit, uix unquam ad bonã frugem redire. M. Tullius in actione pro Publio Quincto: Memini uetus esse de scurrã multo scilicet diuitem quã patrumfamilias fieri posse.

Ægroto dum anima est, spes est. XII

Ægroto dum anima est, spes est. Sententia prouerbialis, admonens, ne in afflictissimis quidem rebus, abijciendam esse spem. M. Tullius ad Atticum: Vt ægroto dũ anima est, spes esse dicitur, sic ego quoad Pompeium in Italia fuit sperare non desisti: Sumpsum uidetur adagium ex Theocriti Batto: Θεασσῆρ ἔχῃ ὄλα ἔσῆε, τὰς ἀνερίμ ἰστέτ ἄμενον Ἐλασσεῖς ὅν ἰσοσί, ἀελπίσι δὲ δαυόντες. Χῶ ζῆνῃ ἄδωκα ἤ ὄλα ἀδῆσι. ἄδωκα δ ἴε. Hos uersus, quoniam non inelegãter uertit Philephus, haud grauior adscribere.

Fidere Bate decet, melius eras forsã habebis: Sperandum est uiuis, non est spes ulla sepulchris. Nunc pluit, et claro nunc iuppiter æthere fulget.

Item Euripides in Troadibus:

Ὁ τὰν τῶν δ πᾶ τῷ ἔλεπερ τὸ κατθανῆν. τὸ ἤ γοῦρ οὐδῆρ, τῷ δ ἔνεσῖμ ἔλωιθε. id est. Non est idem ni gnate uiuere, ac mori, Siquidem hoc nihil, spes sunt in illo scilicet.

Eodem pertinet fabula de Pandore pyxide, in cuius summo labro sola spes hæserit, reliquis omnibus morbis euolantibus.

Ad uiuum refecare. XIII

M. Tullius libro de amicitia, ad uiuum refecare, dixit, pro eo, quod est, rem exactius, quam sat est, ac morosus excoetere. Sed hoc, inquit, primũ sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse. Neq; id ad uiuum refecare, uel illi, qui hæc subtilius differunt. Mæuo sumpta metaphorã a tonsoribus capillos, aut ungues refecantibus. Nam ij sepenumero molesti sunt, dum nimium diligentes esse student. Idem in libro de finibus, dixit pressus agere, pro exactus et accuratus. Plautus in Bacchidibus sub persona Chrysalii: Tõndebo auerõ usq; ad uiuam cutem.

Et hoc ipsum tondere pro cludere Græcis in prouerbio est.

Hofistimentũ est opera pro pecunia. XIII

Hofistimentum est opera pro pecunia: Hoc adagiũ admonet nihil gratiũ esse debere, sed officii beneficio pensandũ. Hofistimentum aut, auctore Pompcio Festo, beneficij pensatio est. a prisico uerba hosifire et redofisire, quod est paria refisire. Ab eodẽ hæstẽ dici putat Nonius, quod ex equa causa pugnam suscipiat. Sic lens apud Plautũ in Asinaria adolefcẽ ti respondet sua exprobrãti beneficia: Hofistimentũ est opera pro pecunia. Hoc est: Neuter habet, quod impuget alteri.

Tu mulierum

Tu mulierem amabas, missa est; Ego pecuniam, dedisti. T. Lilius: Nunquam nec opera sine emolumento, nec emolumentum seruis sine impensa opera est. Confine illi: Manus manuum fricat, & scalpentem scalpere.

**V**tranque paginam facit. xv

Plinius historiæ mundi libro secundo, capite septimo, de fortuna loquens: Hæc, inquit, omnia expensa, huic omnia feruntur accepta, & in tota ratione mortalium, sola utraq; paginam facit. Proverbij faciem habet illud, utranq; paginâ facit, sumpta metaphora à codicillis rationalibus, duas habentibus paginas, alteram que indicat, quid sit datum, alteram, que quid acceptum sit, ostendit. Itaq; in rebus humanis fortuna utranque facit paginam, id est, siue quid obtingit boni, ea laudatur, quasi dederit, siue mali quid accidit, eadem incesfitur, ceu madorum autor:

**N**ec omnia, nec passim, nec ab omnibus. xvi

Ὅυτε πάντα, ὄυτε πάντες, ὄυτε παρὰ πάντων, id est: Nec omnia, nec passim, nec ab omnibus. Admonet adagiū in numeribus accipiendis, nō solū necesse eundā adhibendā esse, verum etiā descriptum. Sunt enim quedā, que neutiq; decorū sit accipere. Est item locus, est tēpus, que pūcturū sit recidare minus oblatum. Sunt quiddā, à quibus inonestum sit admittere donum. Laudat Horatius T. elenchū Homericum, qui equos ab Menelao oblatos recusavit. Hoc adagiū citatur ab Vlpiano in Pandectis libro primo, titulo de officio pro cōsulis, ex epistola diuī Severi & Antonini imperatoris. Verba ipsa subscripta: **Q**uantū, inquit, ad xenia pertinet, audi quid sentiamus. Græcum proverbiū est, ὄυτε πάντα, ὄυτε πάντες, ὄυτε παρὰ πάντων, id est: Nec omnia, nec passim, nec ab omnibus. Nam inhumanū à nemine accipere, sed passim nihilsum est, & omnia, auarissimum. Hæctenus illi. Græca verba in omnibus exemplaribus desiderantur. Ea Politianus ex archetypis restituit, ne quid huic interim debita fraudemus laude. Allusi huc Theocritus in T. biontycho: Αἰτῶ μὴ οὐκ ἀνανήθωρ  
Οἷα γὰρ ἔκαυλῶ αἰτέωρ δὲ δῖος ὄυκ ὡδὴ παντὶ. id est: Non solet ille negare rogatus  
Principe digna: nec est de re quacūq; rogandum.